
DIÁRIO OFICIAL

Ano V - Edição Nº DCCCXLIX de 22 de Novembro de
2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1015

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXLIX de 22 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: Nº 2099/2021
PORTARIA Nº 2099 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DA SUPERINTENDETE DO PREVPAÇO DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

NOMEAÇÃO: Nº 2.104 /2021
PORTARIA Nº 2.104 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DO SUPERINTENDETE DO PREVPAÇO DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

ERRATA: Nº 04/2021
2ª ERRATA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 04, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

ERRATA: Nº 03/2021
2ª ERRATA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 03, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1015

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXLIX de 22 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 2099/2021

PORTARIA Nº 2099 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo da 
SUPERINTENDETE DO PREVPAÇO do Município de Paço 
do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a pedido, MARIA JOSÉ MARINHO DE OLIVEIRA, no cargo comissionado de 
SUPERINTENDETE DO PREVPAÇO, do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE 
DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2021. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 2.104 /2021

PORTARIA Nº 2.104 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do cargo do 
SUPERINTENDETE DO PREVPAÇO do Município de Paço 
do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR DANILO SOARES SERRA GAIOSO, no cargo comissionado de 
SUPERINTENDETE DO PREVPAÇO, do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E DOIS 
DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2021. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - ERRATA: Nº 04/2021

2ª ERRATA 

CHAMADA PÚBLICA Nº 04, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
EDITAL DO FESTIVAL CULTURAL DE PAÇO DO LUMIAR - ANARRIÊ EM CASA - SEGMENTOS 

CULTURA POPULAR E TEATRO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1015

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXLIX de 22 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

A Secretaria Municipal de Cultura, torna público a errata da presente Chamada Pública n.º 04/2021 -
Edital do Festival Cultural de Paço do Lumiar (Anarriê em Casa) -Segmentos Cultura Popular e 
Grupos de Dança e Teatro nos termos a seguir: 
Onde se lê: 

5.2. As inscrições para Grupos da Cultura Popular e Grupos de Dança e Teatro serão realizadas, 
por formulário on-line, disponível no sítio oficial da Prefeitura de Paço do Lumiar 
(www.pacodolumiar.ma.gov.br), no ícone CADASTRO CULTURA no período de 10  a 21 de 
novembro de 2021.
Leia-se: 

5.2. As inscrições para Grupos da Cultura Popular e Grupos de Dança e Teatro serão realizadas, 
por formulário on-line, disponível no sítio oficial da Prefeitura de Paço do Lumiar 
(www.pacodolumiar.ma.gov.br), no ícone CADASTRO CULTURA no período de 10  a 28 de 
novembro de 2021.
Onde se lê: 
9 DO CRONOGRAMA
9.1 O processo de tramitação deste edital obedecerá ao seguinte cronograma:

10/11/2021 Publicação no D.O.M

10 a 21/11/2021 Inscrições 

24/11/2021 Divulgação dos habilitados 

24 a 28/11/2021 Apresentação de Recurso primeira etapa

29/11/2021 a 01/12/2021 Análise recurso, Publicação Habilitados, 
Avaliação Final de Seleção e Publicação do 
Resultado de Seleção

02 a 05/12/2021 Apresentação de Recurso segunda etapa

Leia-se:
9 DO CRONOGRAMA
9.1 O processo de tramitação deste edital obedecerá ao seguinte cronograma:

10/11/2021 Publicação no D.O.M

10 a 28/11/2021 Inscrições 

01/12/2021 Divulgação dos habilitados 

02 a 05/12/2021 Apresentação de Recurso primeira etapa

06 e 07/12/2021 Análise recurso, Publicação Habilitados, 

08 a 10/12/2021 Avaliação Final de Seleção e Publicação do 
Resultado de Seleção

11 a 14/12/2021 Apresentação de Recurso segunda etapa

15/12/2021 Análise recurso e Publicação e 
Homologação Final dos Selecionados

Paço do Lumiar /MA, 19 de novembro de 2021

JOCILENO GOUVEIA RIBEIRO
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer/SEMCEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - ERRATA: Nº 03/2021

2ª ERRATA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1015

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXLIX de 22 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

CHAMADA PÚBLICA Nº 03, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
EDITAL DO FESTIVAL CULTURAL DE PAÇO DO LUMIAR - ANARRIÊ EM CASA - SEGMENTO 

MÚSICA

A Secretaria Municipal de Cultura, torna público a errata da presente Chamada Pública n.º 03/2021 -
Edital do Festival Cultural de Paço do Lumiar (Anarriê em Casa) - Segmento Música, nos termos 
a seguir: 

Onde se lê: 

5.2. As inscrições para artistas individuais e bandas serão realizadas, por formulário on-line, 
disponível no sítio oficial da Prefeitura de Paço do Lumiar (www.pacodolumiar.ma.gov.br), no ícone 
CADASTRO CULTURA no período de 05 a 21 de novembro de 2021.

Leia-se: 

5.2. As inscrições para artistas individuais e bandas serão realizadas, por formulário on-line, 
disponível no sítio oficial da Prefeitura de Paço do Lumiar (www.pacodolumiar.ma.gov.br), no ícone 
CADASTRO CULTURA no período de 10 a 28 de novembro de 2021.

Onde se lê: 
9 DO CRONOGRAMA
9.1 O processo de tramitação deste edital obedecerá ao seguinte cronograma:

10/11/2021 Publicação no D.O.M

10 a 21/11/2021 Inscrições 

24/11/2021 Divulgação dos habilitados 

24 a 28/11/2021 Apresentação de Recurso primeira etapa

29/11/2021 a 01/12/2021 Análise recurso, Publicação Habilitados, 
Avaliação Final de Seleção e Publicação do 
Resultado de Seleção

02 a 05/12/2021 Apresentação de Recurso segunda etapa

06 e 07/12/2021 Análise recurso e Publicação e 
Homologação Final dos Selecionados

Leia-se:
9 DO CRONOGRAMA
9.1 O processo de tramitação deste edital obedecerá ao seguinte cronograma:

10/11/2021Publicação no D.O.M

10 a 28/11/2021 Inscrições 

01/12/2021 Divulgação dos habilitados 

02 a 05/12/2021 Apresentação de Recurso primeira etapa

06 e 07/12/2021 Análise recurso, Publicação Habilitados, 

08 a 10/12/2021 Avaliação Final de Seleção e Publicação do 
Resultado de Seleção

11 a 14/12/2021 Apresentação de Recurso segunda etapa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1015

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXLIX de 22 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

15/12/2021 Análise recurso e Publicação e 
Homologação Final dos Selecionados

Paço do Lumiar /MA, 19 de novembro de 2021

JOCILENO GOUVEIA RIBEIRO
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Lazer/SEMCEL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1015

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXLIX de 22 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1015

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXLIX de 22 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 22/11/2021 21:55:35 - IP com n°: 192.168.100.19

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1015

Página(s) 8 de 8


		2021-11-22T21:56:00+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCCCXLIX de 22 de Novembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




